
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.30 UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI

DETERMINAZIONE  N. 1341 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  A  IL  SEME  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA  PER  LA  GESTIONE  DEI  PIANI  DISABILI,  DELLA  DOTE 
IMPRESA  E  DEI  SERVIZI  PER  FAVORIRE  L'INSERIMENTO  DELLE 
PERSONE  DISABILI.  PERIODO  DAL  20/12/2019  AL  19/12/2020. 
IMPORTO EURO 47.214,00 IVA INCLUSA. CIG ZC72ADB0F4. 

IL RESPONSABILE

Richiamata  la Determinazione  Dirigenziale  n.  1145/2019 del  03/12/2019 
“Potenziamento Servizio Collocamento Mirato Disabili della Provincia di Como per la 
gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei servizi per favorire l’inserimento 
delle persone disabili. Periodo dal 20/12/2019 al 19/12/2020. Determina a contrarre. 
CIG ZC72ADB0F4. Importo 39.900,00 IVA esclusa” con la quale la Provincia di Como 
ha determinato:
 

1.   di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
2.   affidare  la  fornitura  del  servizio  di  Assistenza  Tecnica  per  il  periodo  dal 
20/12/2019 al 19/12/2020 per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei 
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili;
3.   di approvare la lettera d’invito per la formalizzazione dell’indagine di mercato e il 
disciplinare  tecnico  agli  atti  dell’Ufficio  relativi  al  progetto “Potenziamento  Servizio 
Collocamento Mirato Disabili della Provincia di Como per la gestione dei Piani Disabili, 
della  Dote Impresa e dei  servizi  per favorire  l’inserimento delle  persone disabili  – 
periodo 20/12/2019 – 19/12/2020;

 

Dato atto che sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia in 
data 06/12/2019 sono state invitate a presentare preventivo al fine di indagine di 
mercato, entro il 18/12/2019, le seguenti cooperative sociali: IL GELSO Cooperativa 
Sociale ONLUS di Uggiate Trevano, IL SEME Società Cooperativa Sociale ONLUS di 
Como e QUESTA GENERAZIONE Cooperativa Sociale delle ACLI di Como;  
 

Tenuto  conto  del  fatto  che  alla  data  del  18/12/2019,  termine  ultimo  per  la 

Copia informatica per consultazione



presentazione delle offerte da parte delle cooperative sociali presenti sul mercato, la 
Provincia  di  Como  ha  ricevuto  solo  un’offerta  da  parte  di  IL  SEME  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, di via Varesina n. 103 -22100 Como (CO) per un 
importo di euro 38.700,00 (di cui euro 250,00 costi della sicurezza afferenti l’attività 
svolta dall’operatore economico) oltre IVA (euro 47.214,00 IVA compresa al 22%);
 

Ritenuta congrua e nei limiti previsti, sulla base del costo di analoghi servizi utilizzati 
negli anni scorsi, l’offerta ricevuta da parte della Società Cooperativa suddetta;
 

Dato atto che si è proceduto alla formalizzazione dell’ordine tramite la piattaforma di 
e-procurement SINTEL, messa a disposizione da Regione Lombardia, come da report 
allegato A al presente provvedimento;
 

Dato atto che la somma complessiva di euro 48.678,00 è già stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1145/2019 al Cap. 15060 Imp. 1958/2019;
 

Richiamate:
·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2019/2021;
·        la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;
.        la  deliberazione  del  Presidente  n.  146  del  4.12.2019  di  approvazione 
dell’integrazione del Piano esecutivo di gestione a seguito della variazione al Bilancio 
approvata dal Consiglio Provinciale in data 28.11.2019 al n. 60;
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000;
 

Visto l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 T.U.E.L.;
 

DETERMINA
 

1.   Di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di  Assistenza  Tecnica  per  il  periodo  dal 
20/12/2019 al 19/12/2020 per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei 
servizi  per  favorire  l’inserimento  delle  persone  disabili  a  IL  SEME  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, di via Varesina n. 103 – 22100 Como (CO) C.F./P.IVA 
95015460132/01739030136 per un importo complessivo di Euro 38.700,00 oltre IVA 
ovvero Euro 47.214,00 IVA compresa (IVA al 22%);
 

2.   Di prendere atto che la fornitura del Servizio di Assistenza Tecnica si svolgerà nel 
periodo dal  20/12/2019 al  19/12/2020 per  due unità  di  personale  con monte  ore 
settimanale pari a 30 per un’unità e 15 per l’altra, per un totale di 2600 ore presso i 
locali del Servizio Provinciale Collocamento Mirato Disabili della Provincia di Como via 
A. Volta 44;
 

3.   Di approvare il report della procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani 
Disabili,  della  Dote  Impresa  e  dei  servizi  per  favorire  l’inserimento  delle  persone 
disabili n. 119033030 effettuata dalla Provincia di Como (Allegato A), parte integrante 

Copia informatica per consultazione



e sostanziale del presente provvedimento;  
 

4.   Di sub impegnare la  cifra di  euro 47.214,00 - prendendo atto che la  somma 
complessiva di euro 48.678,00 IVA compresa è già stata impegnata al  Cap. 15060 
Imp. 1958/2019 - C.C.13 Bilancio 2019;
 

5.   Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento 
dei provvedimenti di propria competenza.

Lì, 19/12/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Assistenza
Tecnica per la gestione dei Piani
Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento

delle persone disabili n. 119033030
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Gara aggregata .............................................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  5
Proposta di Graduatoria .................................................................................................  6
Aggiudicazione .............................................................................................................  6
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  9
Verbali intermedi ........................................................................................................  10

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato lettera_invito.pdf

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 119033030

Nome Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote
Impresa e dei servizi per favorire l’inserimento delle persone
disabili

Descrizione Procedura Lettera invito con descrizione del servizio richiesto e delle mo-
dalità di erogazione

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

2

Codice CIG ZC72ADB0F4

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

Num. Protocollo Interno 3035457

Num. Protocollo Ente 416849

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98300000-6 - Servizi vari

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

- -

Responsabile Unico del Procedimento

Nome Di Gilio Rodolfo

Login user_148167

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230244

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Modalità offerta economica? Valore economico

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 6 dicembre 2019 14.35.01 CET

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

mercoledì 18 dicembre 2019 10.32.00 CET

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

3

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 39.900,00000 EUR

di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

0,00000 EUR

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

Si

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Prezzo minimo

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori vedono la classifica
completa al termine della procedu-
ra

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Il Seme società cooperativa sociale ONLUS

Login user_37854

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

4

Indirizzo e-mail ilseme@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01739030136

Indirizzo VIA VARESINA 103, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031525382

Ragione sociale IL GELSO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Login user_61104

Indirizzo e-mail ilgelso@pec.confcooperative.it

P. IVA / Cod. Istat 03046780130

Indirizzo Via Carlo Bernasconi, 12, 2209 UGGIATE-TREVANO (Ita-
lia)

Numero telefono 031949410

Ragione sociale QUESTA GENERAZIONE COOPERATIVA SOCIALE

Login user_57476

Indirizzo e-mail amministrazione@questagenerazione.it

P. IVA / Cod. Istat 01469190134

Indirizzo VIA BRAMBILLA, 35, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313312723

Gara aggregata
Questo capitolo contiene l’elenco degli enti aggregati alla procedura.

Questa gara non è di tipo aggregato

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1576573500449

Num. Protocollo Interno 3142271

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

5

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Fornitore Il Seme società cooperativa sociale ONLUS

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Data martedì 17 dicembre 2019 10.05.00 CET

Offerta economica 38.700,00000 EUR

di cui costi della sicurezza afferen-
ti l’attività svolta dall’operatore
economico

250,00000 EUR

di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

0,00000 EUR

Parametri dell’Offerta

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

Offerta superiore alla base
d’asta?

No

Offerta anomala? No

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Tabella 4. Punteggi

Id Offerta 1576573500449

Fornitore Il Seme società cooperativa sociale ONLUS

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

6

Data martedì 17 dicembre 2019 10.05.00 CET

Offerta economica 38.700,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio tecnico 0

Punteggio totale 100,00

Punteggi dei Parametri

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto base dasta

Proposta di Graduatoria
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di graduatoria. Le offerte sono ordinate da
quella con il punteggio più alto, a quella con un punteggio più basso.

Tabella 5. Proposta di Graduatoria

Posizione in Proposta di Graduato-
ria

1

Società di appartenenza Il Seme società cooperativa sociale ONLUS

Punteggio tecnico

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Prezzo offerto 38.700,00000 EUR

Offerta anomala? No

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile di procedimento

Nome Di Gilio Rodolfo

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

7

Login user_148167

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230244

Tabella 7. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Il Seme società cooperativa sociale ONLUS

Login user_37854

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Il Seme società cooperativa sociale ONLUS (01739030136)

Indirizzo email ilseme@legalmail.it

Num. telefono 031525382

Commento all’aggiudicazione Offerta regolare e accettata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 19 dicembre 2019
8.24.20 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Assistenza Tec-
nica per la gestione dei Pia-
ni Disabili, della Dote Impre-
sa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone di-
sabili (ID#119033030) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

mercoledì 18 dicembre 2019
14.38.12 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Assistenza Tecnica per la
gestione dei Piani Disabili, del-
la Dote Impresa e dei servizi per
favorire l’inserimento delle per-
sone disabili (ID 119033030) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

mercoledì 18 dicembre 2019
14.35.06 CET

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1576573500449)
della Procedura Assistenza Tec-
nica per la gestione dei Pia-
ni Disabili, della Dote Impre-
sa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

8

Data Oggetto Testo

bili (ID 119033030), è stata am-
messa con la seguente motiva-
zione: .

mercoledì 18 dicembre 2019
14.32.47 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Assisten-
za Tecnica per la gestione dei
Piani Disabili, della Dote Im-
presa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-
bili (ID 119033030) è iniziata.

mercoledì 18 dicembre 2019
14.32.40 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1576573500449) della Procedu-
ra Assistenza Tecnica per la ge-
stione dei Piani Disabili, della
Dote Impresa e dei servizi per fa-
vorire l’inserimento delle perso-
ne disabili (ID 119033030) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

mercoledì 18 dicembre 2019
14.31.58 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_37854 sulla
Procedura con ID 119033030 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 18 dicembre 2019
10.32.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura Assisten-
za Tecnica per la gestione dei
Piani Disabili, della Dote Im-
presa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-
bili (ID 119033030).

martedì 17 dicembre 2019
10.05.00 CET

Invio Offerta L`offerente Il Seme società coo-
perativa sociale ONLUS ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato Assistenza Tec-
nica per la gestione dei Pia-
ni Disabili, della Dote Impre-
sa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-
bili (ID 119033030).

venerdì 6 dicembre 2019
14.35.18 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Assisten-
za Tecnica per la gestione dei
Piani Disabili, della Dote Im-
presa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-
bili (ID 119033030).

venerdì 6 dicembre 2019
14.35.03 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Assisten-
za Tecnica per la gestione dei
Piani Disabili, della Dote Im-
presa e dei servizi per favorire
l’inserimento delle persone disa-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

9

Data Oggetto Testo

bili (ID 119033030). Le tempi-
stiche del Mercato (nel Vostro
fuso orario) sono disponibili nel
dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 9. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 119512974

Data di invio martedì 17 dicembre 2019 10.07.28 CET

Mittente Il Seme società cooperativa sociale ONLUS (Il Seme società
cooperativa sociale ONLUS)

Destinatari Di Gilio Rodolfo (Di Gilio Rodolfo), ricevuto in data merco-
ledì 18 dicembre 2019 14.24.20 CET

Oggetto del Messaggio documentazione

Testo del Messaggio non essendovi la possibilità di allegare all'offerta il curriculum
aziendale richiesto nell'avviso, ci permettiamo di allegare tale
documento nella presente sezione. a disposizione per chiari-
menti, porgiamo cordiali saluti. Il Seme Soc coop soc ONLUS

Allegato presentazione IL SEME.pdf.p7m

Dimensioni: 659 KB

Firmatari: BERNASCONI MARINA

Hash(MD5-Base64): uqlTu8RMk22WKUB/xVeN+Q==

Hash(SHA-1-Hex):
1a3b9136150837ff9441f372072ec6ed4d8bccc1

Hash(SHA-256-Hex): de275384c6222fc2efc3f1fcdc8581a-
a04b646376a629a18fc434befcd147345

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Assistenza Tecnica per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili n. 119033030 effettuata da Provincia di Como

10

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1341 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S3.30 UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A IL SEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
GESTIONE DEI PIANI DISABILI, DELLA DOTE IMPRESA E DEI SERVIZI PER FAVORIRE 
L'INSERIMENTO DELLE PERSONE DISABILI. PERIODO DAL 20/12/2019 AL 19/12/2020. 
IMPORTO EURO 47.214,00 IVA INCLUSA. CIG ZC72ADB0F4.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 15060 imp. 1958/2019 sub. Imp. 541/2019 per euro 47.214,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


